СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОСТАШЕВСКОЕ
ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 21 марта 2007 г. № 68/16
О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ОСТАШЕВСКОЕ ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 7 Устава сельского поселения Осташевское Совет депутатов сельского поселения Осташевское решил:

1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования "Сельское поселение Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области" (приложение № 1).

2. Утвердить рисунок флага муниципального образования "Сельское поселение Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области" (приложение № 2 - не приводится).

3. Направить необходимый пакет документов по флагу муниципального образования "Сельское поселение Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области" в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на вексиллологическую экспертизу с последующим внесением флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Направить настоящее Положение главе сельского поселения Осташевское для подписания и обнародования.

5. Принятое настоящее Положение вступает в силу с момента опубликования и обнародования.

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Осташевское Зонову Н.Н.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Осташевское

Н.Н. Зонова

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Осташевское

Московской области

от 21 марта 2007 г. № 68/16

ПОЛОЖЕНИЕ
О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ"СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ОСТАШЕВСКОЕ ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования "Сельское поселение Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области", его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования "Сельское поселение Осташевское Волоколамского муниципального района Московской области" (далее- флаг сельского поселения Осташевское) составлен на основе герба сельского поселения Осташевское по правилам и соответствующим традициям вексиллологии и отражает исторические, культурные,социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага сельского поселения Осташевское хранятся в администрации сельского поселения Осташевское и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага сельского поселения Осташевское

2.1. Флаг сельского поселения Осташевское является официальным символом сельского поселения Осташевское.

2.2. Флаг сельского поселения Осташевское подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

3. Описание и обоснование символики флага

сельского поселения Осташевское

3.1. Описание флага сельского поселения Осташевское:

"Флаг сельского поселения Осташевское представляет собой прямоугольное полотнище с соотношением ширины к длине 2:3, разделенное волнистыми линиями на восемь секторов- четыре белых и четыре голубых (образующих крест); посредине -черное с желтыми и серыми деталями изображение орла с зеленым лавровым венком в клюве; над орлом, на фоне верхнего, голубого сектора - желтое с оранжевыми деталями изображение львиной головы;вокруг орла, на фоне трех других голубых секторов - желтые с оранжевыми деталями шестилучевые звезды".

3.2. Обоснование символики флага сельского поселения Осташевское.

Флаг сельского поселения Осташевское языком символов и аллегорий отражает его историю и природные особенности. Многократное деление полотна символизирует:

- природные особенности сельского поселения. Земли Осташевского сельского поселения расположены на берегах Рузского водохранилища, питаемого реками Волошня, Щетинка,Руза. Во время разливов вода, заполняя все низменные места, оставляет сухими лишь длинные узкие "языки-ляды" земли. Это на флаге представлено в виде чередующихся лазоревых (вода) и серебряных (суша)клиньев;

- неоднократную и частую смену владельцев здешних мест.

Село Осташево известно с 1477 года как владения Волоцкого князя Бориса Васильевича. За время своей истории Осташевская земля побывала во владениях многих именитых людей России. Владельцами села в разное время были:

- князь Иван Борисович Рузский;

- казанский царевич Федор Мелегдиарович (через жену Евдокию Петровну Ростовскую, племянницу Ивана Борисовича);

- воевода, князь Василий Агишевич Тюменский;

- участник ополчения Дмитрия Пожарского - Федор Федорович Лихачев;

- воевода Иван Семенович Прозоровский;

- князья Голицыны (через брак с Анастасией Петровной Прозоровской, внучкой Ивана Прозоровского);

- графы Салтыковы;

- князь Александр Васильевич Урусов;

- его пасынок Николай Николаевич Муравьев и сын Николая Николаевича декабрист А.Н. Муравьев;

- предводитель Можайского дворянства Николай Павлович Шипов;

- генерал от инфантерии Артур Адамович Непокойчицкий;

- купец Александр Григорьевич Кузнецов;

- купец Григорий Константинович Ушков;

- с 1903 по 1917 годы - Великий князь Константин Константинович Романов и его наследники.

Все владельцы Осташево внесли посильный вклад в его развитие и становление. Но некоторые из них достойны отдельного упоминания и потому фигуры из гербов этих владельцев заимствованы для флага сельского поселения.

В 1777 году усадьбу в селе Осташево купил Александр Васильевич Урусов, проведший затем капитальную ее реконструкцию. Шестиконечные звезды - элементы герба князя Урусова.Символика звезд неоднозначна. Она символизирует образ божественной идеи, мудрости, путеводности, судьбы, поэтического вдохновения. Три звезды - символ Троицы.

Лазурный крест символизирует Александровскую церковь, построенную и освященную А.В. Урусовым в1777 г. во имя благоверного князя Александра Невского, престольный праздник, в честь которого отмечается жителями Осташево ежегодно 12сентября.

После смерти А.В. Урусова в 1813 году имение перешло к его пасынку Николаю Николаевичу Муравьеву. Храбрый офицер, участник Отечественной войны 1812 года, Н.Н. Муравьев много времени посвящал воспитанию будущих офицеров Генерального штаба,проводя в Осташево летние занятия с ними. Муравьев прекрасно разбирался и в сельском хозяйстве. Он построил в Осташево образцовый скотный двор и молочное заведение, которое по праву считается первым молочным заводом в России. Орел на флаге сельского поселения - из герба дворян Муравьевых. Орел - символ храбрости, величия и власти, а его распростертые крылья символизируют стремление вперед, в будущее.Орел, держащий в клюве венок, символизирует победу, удачу, успех.

Последний владелец села, Великий князь Константин Константинович (поэт, переводчик, командир Преображенского полка, Президент Российской Академии наук), считал Осташево любимым местом отдыха своей семьи. Возвышающаяся над орлом голова льва - элемент герба рода Романовых.

Белый цвет - символ чистоты, ясности,открытости.

Голубой цвет - символ возвышенных устремлений, преданности, возрождения.

Черный цвет символизирует благоразумие, мудрость, скромность, честность.

Желтый цвет - символ высшей ценности,величия, великодушия, богатства.

Зеленый цвет символизирует весну,здоровье, природу, надежду.

3.5. Авторская группа:

идея флага: Алексей Сафронов, Нина Зонова (Волоколамский район), Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн:Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин(Химки).

4. Порядок воспроизведения флага

сельского поселения Осташевское

4.1. Воспроизведение флага сельского поселения Осташевское, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать вексиллологическому описанию, приведенному в пункте 3.1 статьи 3 настоящего Положения.

Ответственность за искажение рисунка флага или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы вексиллологически допустимого, несет исполнитель допущенного искажения или изменения.

5. Порядок официального использования флага

сельского поселения Осташевское

5.1. Флаг сельского поселения Осташевское поднят постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- официальных представительств сельского поселения Осташевское за пределами сельского поселения Осташевское, Московской области, Российской Федерации.

5.2. Флаг сельского поселения Осташевское установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Флаг сельского поселения Осташевское размещается:

- на транспортных средствах главы сельского поселения Осташевское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на транспортных средствах,находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Флаг сельского поселения Осташевское поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5.5. Флаг сельского поселения Осташевское может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями,учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.6. В знак траура к верхней части древка флага сельского поселения Осташевское крепится черная лента,длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг сельского поселения Осташевское, поднятый на мачте или флагштоке,должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7. При одновременном подъеме(размещении) флагов сельского поселения Осташевское и Волоколамского муниципального района флаг сельского поселения Осташевское располагается правее флага Волоколамского муниципального района(здесь и далее расположение флагов указано от зрителя, если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме(размещении) флагов сельского поселения Осташевское и Московской области (или Российской Федерации) флаг сельского поселения Осташевское располагается правее флага Московской области (или Российской Федерации).

При одновременном подъеме(размещении) четного числа флагов (но более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Волоколамского муниципального района,справа от флага Московской области располагается флаг сельского поселения Осташевское. Флаги иных муниципальных образований,общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого краев.

5.8. При одновременном подъеме(размещении) государственного флага Российской Федерации, флагов Московской области и сельского поселения Осташевское Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг сельского поселения Осташевское.

При одновременном подъеме(размещении) нечетного числа флагов (но более трех) Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре.

5.9. Размер флага сельского поселения Осташевское не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Волоколамского муниципального района.Высота подъема флага сельского поселения Осташевское не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации,флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации,флага Волоколамского муниципального района.

5.10. Изображение флага сельского поселения Осташевское может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Осташевское, Совета депутатов.

5.11. Рисунок флага сельского поселения Осташевское может помещаться:

- на бланках главы сельского поселения Осташевское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций,находящихся в муниципальной собственности;

- на удостоверениях главы города,лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов;членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников)предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Осташевское;

- на отличительных знаках, наградах Совета депутатов;

- на транспортных средствах,находящихся в муниципальной собственности.

5.12. Допускается размещение флага сельского поселения Осташевское:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельского поселения Осташевское;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета депутатов; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, иной символики, оформление зрелищных мероприятий.

5.13. Порядок изготовления,использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага сельского поселения Осташевское устанавливается органами местного самоуправления сельского поселения Осташевское.

6. Порядок использования флага сельского поселения

Осташевское предприятиями,учреждениями и организациями,

не находящимися в муниципальной собственности

6.1. Порядок использования флага сельского поселения Осташевское предприятиями,учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага сельского поселения Осташевское устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага сельского поселения Осташевское с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом сельского поселения Осташевское влечет за собой ответственность в соответствии о законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага сельского поселения Осташевское каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования флага сельского поселения Осташевское принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения Осташевское.

8.3. Флаг сельского поселения Осташевское с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9июля 1993 г. № 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах"авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию сельского поселения Осташевское.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского

поселения Осташевское

А.Т. Сафронов